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Miljøgodkendelse af ARWOS SPILDEVAND A/S, Varnæsvej 699, 6200 
Aabenraa, matr.nr. 737 Varnæs ejerlav, Varnæs  
 
Aabenraa Kommune har den 3. juni 2025 meddelt miljøgodkendelse til virksomheden 
ARWOS SPILDEVAND A/S, Varnæsvej 699, 6200 Aabenraa, jf. § 33 i 
miljøbeskyttelsesloven1. 
 
Afgørelsen omfatter tilladelse til etablering og drift af midlertidig plads til 
jordkartering.  
 
Miljøgodkendelsen er opdelt i 5 dele. Del 1 indeholder baggrunden for afgørelsen. Del 
2 indeholder selve afgørelsen og de vilkår der skal overholdes i forbindelse med 
etablering og drift. Del 3 indeholder vurderingen af det ansøgte og grundlaget for de 
meddelte vilkår. Del 4 indeholder oplysninger om partshøring af udkast til 
godkendelsen og del 5 indeholder klagevejledning. 
 
Afgørelsen kan påklages, jf. miljøbeskyttelsesloven, til Miljø- og Fødevareklagenævnet 
af: 
 

• Afgørelsens adressat.  
• Enhver, der har en individuel og væsentlig interesse i sagens udfald. 
• Landsdækkende foreninger og organisationer i det omfang, de har klageret 

over den konkrete afgørelse.  
• Lokale foreninger og organisationer, der har beskyttelse af natur og miljø eller 

rekreative interesser som formål, og som har meddelt, at de ønsker 
underretning om afgørelsen.  

• Styrelsen for Patientsikkerhed. 
 

Afgørelsen annonceres offentligt den 3. juni 2025 på www.dma.mst.dk. Når afgørelsen 
annonceres offentligt, regnes klagefristen fra offentliggørelsen. En eventuel klage skal 
være modtaget senest den 1. juli 2025 der er dagen for klagefristens udløb.  
 
Hvis du ønsker at klage over denne afgørelse, skal det ske via Klageportalen, som du 

 
1 Lovbekendtgørelse nr. 1093 af 11. oktober 2024 om miljøbeskyttelse. 
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finder et link til på forsiden af www.naevneneshus.dk. Klageportalen ligger også på 
www.borger.dk og www.virk.dk. Du logger på borger.dk eller virk.dk, ligesom du 
plejer, typisk med MitID. Klagen sendes gennem Klageportalen til den myndighed, der 
har truffet afgørelsen. En klage er indgivet, når den er tilgængelig for myndigheden i 
Klageportalen. Når du klager, skal du som privatperson betale et gebyr på kr. 900. For 
virksomheder og organisationers vedkommende er gebyret på 1.800 kr. Du betaler 
gebyret med betalingskort i Klageportalen. 
  
Miljø- og Fødevareklagenævnet skal som udgangspunkt afvise en klage, der kommer 
uden om Klageportalen, hvis der ikke er særlige grunde til det. Hvis du ønsker at blive 
fritaget for at bruge Klageportalen, skal du sende en begrundet anmodning til 
Aabenraa Kommune. Vi videresender herefter anmodningen til Miljø- og 
Fødevareklagenævnet, som træffer afgørelse om, hvorvidt din anmodning kan 
imødekommes. 
 
Søgsmål  
Søgsmål til prøvelse af afgørelser efter loven eller de regler, der fastsættes i medfør af 
loven, skal være anlagt inden 6 måneder efter, at afgørelsen er meddelt. Er afgørelsen 
påklaget til Miljø- og Fødevareklagenævnet inden for klagefristen, er fristen for at 
anlægge et civilt søgsmål 6 måneder efter at Miljø- og Fødevareklagenævnets 
afgørelse foreligger. På www.domstol.dk findes vejledning om at anlægge en retssag 
ved domstolene. 
 
 
Venlig hilsen 
 
 
Sandra Ravnsbæk Holm 
Biolog 
 

http://www.naevneneshus.dk/
http://www.borger.dk/
http://www.virk.dk/
http://www.domstol.dk/
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Stamoplysninger 
Ansøger ARWOS SPILDEVAND A/S 

Forsyningsvejen 2A 
6200 Aabenraa 

Lokalitet 
 

Varnæsvej 
 
 

Matr.nr.  737, Varnæs ejerlav, Varnæs 
 
 

Cvr.nr. 
P.nr. 

33046456 
- 
 

Kontaktperson  
 

Rune Fredsgaard Nielsen 
20 25 07 05 
rfn@arwos.dk  

Grundejer 
 

Hans Christian Schmidt 
Lindeallé 2 
6200 Aabenraa 

Listepunkt Hovedaktivitet: 
- 
 
Biaktivitet: 
K 212. Anlæg for midlertidig oplagring af ikke-farligt affald eller 
affald af elektrisk og elektronisk udstyr forud for nyttiggørelse 
eller bortskaffelse med en kapacitet for tilførsel af affald på 30 
tons om dagen eller med mere end 4 containere med et samlet 
volumen på mindst 30 m3, bortset fra anlæg omfattet af 
listepunkt 5.5 på bilag 1 eller listepunkt K 211. 
 
Rekonditionering, herunder omlastning, omemballering eller 
sortering af ikke-farligt affald eller affald af elektrisk og 
elektronisk udstyr forud for nyttiggørelse eller bortskaffelse med 
en kapacitet for tilførsel af affald på 30 tons om dagen eller med 
mere end 4 containere med et samlet volumen på mindst 30 m3, 
bortset fra anlæg omfattet af listepunkt 5.1 d i bilag 1 eller 
listepunkt K 211. 

Tabel 1: Stamoplysninger. 
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Resumé 

Miljøgodkendelse af listevirksomhed 
Godkendelsen omfatter etablering og drift af midlertidig plads til jordkartering i forbindelse 
med kloakarbejder i Varnæs. 

Miljøgodkendelsen er opdelt i 5 dele. Del 1 indeholder baggrunden for afgørelsen. Del 

2 indeholder selve afgørelsen og de vilkår der skal overholdes i forbindelse med etablering 
og drift. Del 3 indeholder vurderingen af det ansøgte og grundlaget for de meddelte 
vilkår. Del 4 indeholder oplysninger om partshøring af udkast til godkendelsen 
og del 5 indeholder klagevejledning. 

Denne miljøgodkendelse er meddelt den 3. juni 2025.  

Udarbejdet af:  Kvalitetssikret af: 
Sandra Ravnsbæk Holm   Lene Lyster Hansen   
Biolog    Civilingeniør    

Sagsnr.: 25/7049 

Annonceret: 3. juni 2025 

Klagefristen udløber: 1. juli 2025 
 

Afgørelse om miljøvurdering (VVM) 
Virksomhedens aktiviteter er omfattet af miljøvurderingslovens1 bilag 2 pkt. 11b) Anlæg til 
bortskaffelse af affald (projekter, som ikke er omfattet af bilag 1). Screeningsafgørelse for det 
ansøgte projekt er meddelt den 8. maj 2025.    

  

 
1 Lovbekendtgørelse nr. 4 af 3. januar 2023 om miljøvurdering af planer og programmer og af konkrete projekter 
(VVM). 
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Del 1: Baggrund 
I forbindelse med separatkloakering af Varnæs har ARWOS SPILDEVAND A/S ansøgt om 
miljøgodkendelse til en midlertidig plads til jordkartering på et landbrugsareal øst for 
Varnæsvej i den østlige ende af byen. 

Virksomheden har den 31. marts 2025 fremsendt fyldestgørende ansøgning om 
miljøgodkendelse til det ovenstående. 

Listepunkter 
Aabenraa Kommunes vurdering af hoved- og biaktiviteter på virksomheden, samt i hvilket 
omfang disse er omfattet af listepunkter i godkendelsesbekendtgørelsens bilag fremgår af 
nedenstående afsnit. 

Hovedaktivitet 
Virksomhedens hovedaktivitet er entreprenørplads med oplagsaktiviteter i forbindelse med 
separatkloakeringen. 

Det er Aabenraa Kommunes vurdering, at virksomhedens hovedaktivitet ikke er omfattet af 
listepunkter i godkendelsesbekendtgørelsen. 

Biaktivitet 
Virksomhedens biaktiviteter omfatter:  

• Jordkartering og sortering 

Det er Aabenraa Kommunes vurdering at virksomhedens biaktiviteter er omfattet af følgende 
listepunkter i godkendelsesbekendtgørelsen: 

K 212. Anlæg for midlertidig oplagring af ikke-farligt affald eller affald af elektrisk og elektronisk udstyr forud for 
nyttiggørelse eller bortskaffelse med en kapacitet for tilførsel af affald på 30 tons om dagen eller med mere end 4 
containere med et samlet volumen på mindst 30 m3, bortset fra anlæg omfattet af listepunkt 5.5 på bilag 1 eller 
listepunkt K 211. 

Rekonditionering, herunder omlastning, omemballering eller sortering af ikke-farligt affald eller affald af elektrisk og 
elektronisk udstyr forud for nyttiggørelse eller bortskaffelse med en kapacitet for tilførsel af affald på 30 tons om 
dagen eller med mere end 4 containere med et samlet volumen på mindst 30 m3, bortset fra anlæg omfattet af 
listepunkt 5.1 d i bilag 1 eller listepunkt K 211. 

Standardvilkår 
Der er for den ansøgte aktivitet, listepunkt K 212 udarbejdet standardvilkår, jf. 
standardvilkårsbekendtgørelsens2 afsnit 21. Der er, i det omfang det er relevant, benyttet 
standardvilkår til udarbejdelse af godkendelsen. 
 

Tidligere meddelte miljøgodkendelser 
Der er ikke tidligere meddelt miljøgodkendelser eller lignende på arealet. 
 

 

 
2 Bekendtgørelse nr. 2079 af 15. november 2021 om standardvilkår i godkendelse af listevirksomhed. 
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Tilsynsmyndighed 
Aabenraa Kommune er tilsynsmyndighed for virksomheden. Industrigruppen i Team Miljø, 
Aabenraa Kommune kontaktes på 73 76 62 92 eller industri@aabenraa.dk.  

Virksomheden er omfattet af miljøtilsynsbekendtgørelsen3 og Aabenraa Kommune vil foretage 
regelmæssigt miljøtilsyn med en minimumsfrekvens for basistilsyn hvert 3. år i 
overensstemmelse med bekendtgørelsen. 
 

Retsbeskyttelse 
Retsbeskyttelsesperioden for miljøgodkendelsen udløber 8 år efter godkendelsen er meddelt. 
Hvis miljøgodkendelsen påklages, udløber retsbeskyttelsesperioden 8 år efter den endelige 
afgørelse.  
 

 

 
3 Bekendtgørelse nr. 1536 af 9. december 2019 om miljøtilsyn. 

mailto:industri@aabenraa.dk
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Del 2: Afgørelse med vilkår 
Aabenraa Kommune meddeler miljøgodkendelse efter miljøbeskyttelseslovens4 § 33 til 
etablering og drift af midlertidig jordkarteringsplads.  Det er en forudsætning for 
godkendelsen, at de vilkår, der er anført i nedenstående vilkårsafsnit, overholdes fra starten af 
driften – herunder i indkøringsperioden.  

Hvis indretning eller drift ønskes ændret i forhold til det godkendte, skal dette i god tid 
forinden meddeles tilsynsmyndigheden. Tilsynsmyndigheden tager stilling til, om ændringen er 
godkendelsespligtig. 

Standardvilkår er markeret med (SX), hvor X henviser til vilkårsnummeret i 
standardbekendtgørelsen. 
 

Vilkår for afgørelsen 

Generelt 
1. Et eksemplar af godkendelsen skal være tilgængelig på virksomheden. Driftspersonalet 

og alle øvrige relevante personer skal være bekendt med godkendelsens indhold. 

2. Godkendelsen er tidsbegrænset og udløber 3 år fra meddelelsesdato, dvs. den 3. juni 
2028. 

3. Tilsynsmyndigheden skal orienteres om følgende forhold: 

• Ibrugtagning af godkendelsen, dvs. når der påbegyndes modtagelse af jord til 
kartering 

• Ejerskifte af virksomhed og/eller ejendom 
• Hel eller delvis udskiftning af driftsherre 
• Indstilling af driften af en listeaktivitet for en periode længere end 6 måneder. 

Orienteringen skal være skriftlig og fremsendes senest fire uger efter offentliggørelse af 
ændringen (ejerskifte/driftsejerforhold) eller beslutningen om ændringen (indstilling).  

4. Ved driftsophør skal virksomheden forinden orientere tilsynsmyndigheden herom og 
træffe de nødvendige foranstaltninger for at undgå forureningsfare og for at efterlade 
stedet i tilfredsstillende tilstand. (S1)  

Pladsen skal fjernes og området reetableres. 

5. Hvor der i vilkårene anvendes betegnelsen »befæstet areal« menes en fast belægning, 
der giver mulighed for opsamling af spild og kontrolleret afledning af nedbør. Hvor der i 
vilkårene anvendes betegnelsen »tæt belægning« menes en fast belægning, der i løbet af 
påvirkningstiden er uigennemtrængelig for de forurenende stoffer, der håndteres på 
arealet. (S2) 
 

 
4 Lovbekendtgørelse nr. 928 af 28. juni 2024 om miljøbeskyttelse. 
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Indretning og drift 
6. Pladsen indrettes med stabilgrus. 

7. Virksomheden skal udarbejde en driftsinstruks, der beskriver, hvordan personalet skal 
foretage nødvendig modtagekontrol, og hvordan de skal forholde sig i tilfælde af 
driftsforstyrrelser og uheld. Driftsinstruksen skal altid være tilgængelig for og kendt af 
personalet. (S3) 

8. Pladsen må modtage og opbevare den i Tabel 2 nævnte affaldsfraktion i den angivne 
mængde. (S4) 

Affaldsfraktion EAK Mængder (m3) pr. år 
Overskudsjord til kartering 17 05 04 9.000  

Tabel 2: Affaldsfraktioner der må modtages og opbevares på pladsen. EAK fremgår af bilag 
1 i den gældende affaldsbekendtgørelse5. 

9. Jorden skal kontrolleres ved modtagelsen og hurtigst muligt, dog senest inden ophør af 
næstfølgende arbejdsdag, og placeres i de dertil beregnede oplagsområder. (S5) 

10. Der må ikke modtages jord der visuelt eller ved lugt er tydeligt forurenet. 

11. Der må ikke modtages jord til kartering fra arealer der er kortlagte efter 
jordforureningsloven6. 

12. Hvis pladsen modtager jord, der ikke er omfattet af pladsens miljøgodkendelse, og som 
det ikke umiddelbart er muligt at afvise eller henvise til en anden affaldsmodtager, skal 
jorden placeres i et særskilt oplagsområde. Virksomheden skal herefter hurtigst muligt 
kontakte tilsynsmyndigheden og orientere om jorden. (S6) 

13. Jord til kartering skal være kategoriseret senest 30 arbejdsdage efter, at det er modtaget 
på pladsen. 

14. Jord der ved kartering overstiger grænseværdierne for kategori 2 jord i 
jordflytningsbekendtgørelsen7 skal straks overdækkes og bortskaffes til godkendt 
modtager indenfor 5 arbejdsdage. 

15. Til- og frakørsel af jord, samt kartering og sortering må kun foregå på hverdage i 
tidsrummet mandag til fredag kl. 7.00-18.00. 
 

Luftforurening  
16. Pladsen må ikke give anledning til lugt- eller støvgener uden for pladsens område, som 

efter tilsynsmyndighedens vurdering er væsentlige for omgivelserne. Tilsynsmyndigheden 
kan, hvis der konstateres væsentlige støvgener, kræve at støvende oplag overdækkes 
eller befugtes. (S8) 

 
5 Bekendtgørelse nr. 1759 af 27. december 2018 om affald. 
6 Lovbekendtgørelse nr. 282 af 27. marts 2017 om forurenet jord.  
7 Bekendtgørelse nr. 1452 af 7. december 2015 om anmeldelse og dokumentation i forbindelse med flytning af jord. 
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Støj 
17. Driften af pladsen må ikke medføre, at aktivitetens samlede bidrag til støjbelastningen 

uden for pladsen overstiger nedenstående grænseværdier (Tabel 3). De angivne værdier 
for støjbelastningen er de ækvivalente, korrigerede lydniveauer i dB(A). Støj fra intern 
transport medregnes i pladsens støjbidrag.   

Områdets anvendelse 
Mandag - fredag 

kl. 07 - 18, 
lørdag kl. 07 - 14 

Mandag - fredag  
kl. 18 - 22,  

lørdag kl. 14 - 
22,  

søn- og helligdag 
kl. 07 - 22. 

Alle dage  
kl. 22 - 07 

Alle dage 
Kl. 22 – 07 

Maksimalværdi* 

Kommuneplanramme nr. 
1.6.001.C ”Varnæs” 

55 dB (A) 45 dB (A) 40 dB (A) 55 dB (A) 

Kommuneplanramme nr. 
1.6.005.B ” Varnæs 
Lærkevej, 
Søndermarksvej, Vibevej”  

45 dB (A) 40 dB (A) 35 dB (A) 50 dB (A) 

Enkeltboliger i det åbne 
land** 

55 dB (A) 45 dB (A) 40 dB (A) - 

Tabel 3: Støjgrænser jf. Miljøstyrelsens vejledning nr. 5/1984 om ekstern støj fra 
virksomheder. Grænseværdierne (bortset fra maksimalværdien) er angivet som det A-
vægtede ækvivalente korrigerede støjniveau. Det ækvivalente støjniveau er støjens 
middelværdi over et længere tidsrum (om dagen 8 timer, om aftenen 1 time og om 
natten ½ time). *Maksimalværdier gælder for områder med boliger. Tallene er angivet 
som maksimalværdi med tidsvægtning ”fast” i DB(A). **ved udendørs opholdsarealer 
ved boliger. 

For dagperioden kl. 07.00 – 18.00 skal grænseværdierne overholdes inden for det mest 
støjbelastede tidsrum på 8 timer, dog kun 7 timer lørdage 07.00 – 14.00 og 4 timer 
lørdage kl. 14.00 – 18.00. For aftenperioden kl. 18.00 – 22.00 skal grænseværdierne 
overholdes inden for det mest støjbelastede tidsrum på 1 time. For natperioden kl. 22.00 
–07.00 skal grænseværdierne overholdes inden for det mest støjbelastede tidsrum på ½ 
time.  

18. Det samlede bidrag til det ækvivalente støjniveau for lavfrekvent støj og infralyd fra 
pladsen målt indendørs må ikke overskride grænseværdierne i Tabel 4. Støjgrænserne 
gælder over et måletidsrum på 10 minutter, hvor støjen er kraftigst. I tilfælde, hvor 
støjen er impulsagtig, reduceres de anførte grænseværdier med 5 dB.  

Anvendelse 
Lavfrekvent støj (A-
vægtet lydniveau: 

10 – 160 Hz) 

Infralyd (G-vægtet 
lydniveau) 

Beboelsesrum, herunder børneinstitutioner og 
lignende (dag) 

25 dB 85 dB 

Beboelsesrum, herunder børneinstitutioner og 
lignende (aften/nat) 

20 dB 85 dB 

Kontorer, undervisningslokaler, andre 
støjfølsomme rum 

30 dB 85 dB 

Øvrige rum i virksomheder 35 dB 90 dB 
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Tabel 4: Vejledende grænser for lavfrekvent støj og infralyd. Dagperiode er kl. 07.00 – 
18.00, og aften/natperiode er kl. 18.00 – 07.00.  
 

19. Pladsens aktiviteter må ikke give anledning til vibrationer, der overskrider 
grænseværdierne i Tabel 5. 

Anvendelse Vægtet accelerationsniveau, 
Law i dB 

Boliger i boligområder (hele døgnet)  
Boliger i blandet bolig/erhvervsområde, kl. 18 – 07 
Børneinstitutioner og lignende 

75 

Boliger i blandet bolig/erhvervsområde, kl. 07-18 
Kontorer, undervisningslokaler og lignende 

80 

Erhvervsbebyggelse 85 

Tabel 5: Vejledende grænser for vibrationer, dB re 10-6 m/s2. Vibrationsgrænserne gælder for det 
maksimale KB-vægtede accelerationsniveau med tidsvægtning S. 
 

20. Virksomheden skal, hvis tilsynsmyndigheden finder det nødvendigt, lade foretage 
målinger og beregninger af virksomhedens bidrag til støjniveauet i omgivelserne på et 
tidspunkt, hvor virksomheden er i fuld drift. Tilsynsmyndigheden kan i den forbindelse 
bestemme, at virksomheden skal få foretaget en støjkortlægning. Dog kan 
målinger/beregninger normalt højst kræves en gang årligt.  

 
Målinger/beregninger skal foretages af et firma eller laboratorium, der er akkrediteret, 
eller af en certificeret person godkendt af Miljøstyrelsen til at udføre ”Miljømåling – 
eksterne støj”. Målinger og beregninger af støjniveauet skal foretages efter de 
retningslinjer, der er opstillet i Miljøstyrelsens vejledning nr. 5/1984, Ekstern støj fra 
virksomheder, nr. 6/1984, Måling af ekstern støj fra virksomheder samt nr. 5/1993, 
Beregning af ekstern støj fra virksomheder. Udgifterne afholdes af virksomheden.  
 

Jord og grundvand 
21. Overjordiske tanke til fyringsolie og motorbrændstof skal sikres mod påkørsel. 

Påfyldningsstudse og aftapningshaner (aftapningsanordninger) for olieprodukter, 
herunder motorbrændstof, skal placeres inden for konturen af en tæt belægning med 
kontrolleret afledning af afløbsvandet. Alternativt skal eventuelt spild opsamles i en tæt 
spildbakke eller grube. Udendørs spildbakker eller gruber skal tømmes, så regnvand i 
bunden maksimalt udgør 10 % af spildbakkens eller grubens volumen. (S15) 

22. Påfyldning af brændstof skal ske under fuld overvågning og over spildbakke af 
driftspersonalet.  

23. Befæstede arealer og interne køreveje skal være i god vedligeholdelsesstand. Huller og 
ujævnheder skal udbedres så hurtigt som muligt, efter de er konstateret. (S23) 

24. Farligt affald som f.eks. brugt opsugningsmateriale, skal opbevares under overdækning i 
form af tag, presenning eller lignende og beskyttet mod vejrlig på en tæt belægning. 
Oplagspladsen skal være indrettet således, at spild kan holdes inden for et afgrænset 
område og uden mulighed for afløb til jord, grundvand, overfladevand eller kloak. 
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Området skal kunne rumme indholdet af den største beholder, der opbevares. (S25) 
 

Affald  
25. Jord, der spildes, skal opsamles samme dag og anbringes i de dertil indrettede 

affaldsområder. (S13) 

26. Spild af olie og kemikalier (herunder grus, savsmuld eller lignende anvendt til opsugning) 
skal opsamles straks og opbevares og bortskaffes som farligt affald. Der skal til enhver 
tid forefindes opsugningsmateriale på pladsen. (S14). 
 

Egenkontrol og driftsjournal 
27. Virksomheden skal løbende og mindst 1 gang årligt gennemføre en kontrol af 

grusbelægningen. Fordybninger skal udbedres så hurtigt som muligt efter de er 
konstateret. (S26) 

28. Tilsynsmyndigheden kan kræve, at virksomheden lader en uvildig sagkyndig foretage 
kontrollen, dog højst 1 gang hvert tredje år. (S27)  
 

29. Virksomheden skal føre en driftsjournal med angivelse af:  

• Analyseresultater ifm. kartering af jordpartier. 
• Dato for bortskaffelse af de enkelte jordpartier, samt oplysning om modtager. 
• Dato for hvornår der er modtaget jord eller affald, der ikke er omfattet af 

pladsens miljøgodkendelse, og hvordan det blev håndteret og bortskaffet.  

Ved udgangen af hvert kvartal registreres mængden af hver af de oplagrede 
affaldsfraktioner jf. vilkår 8. Oplysningerne indføres i journalen. Driftsjournalen skal 
opbevares af virksomheden i mindst 5 år og skal være tilgængelig for tilsyns- 
myndigheden. (S28)  
 

Driftsforstyrrelser og uheld 
30. Tilsynsmyndigheden skal hurtigst muligt og senest den førstkommende hverdag 

orienteres om væsentlige driftsforstyrrelser eller uheld, der medfører forurening af 
omgivelserne eller indebærer en risiko for det.  
 
Senest 14 dage efter uheldet skal virksomheden indsende en skriftlig redegørelse for 
hændelsen til tilsynsmyndigheden. Redegørelsen skal beskrive uheldets omfang og 
indsatsen mod miljømæssige skader, samt forebyggende foranstaltninger, som 
virksomheden vil implementere til begrænsning af risiko for nye uheld.  
 
Underretningspligten fritager ikke virksomheden for at afhjælpe akutte uheld. 
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Del 3: Vurdering og begrundelse for vilkår 
Den miljøtekniske vurdering er lavet på baggrund af den af ARWOS SPILDEVAND A/S 
fremsendte ansøgning.  

Fyldestgørende ansøgning om miljøgodkendelse er modtaget den 31. marts 2025 hos 
Aabenraa Kommune.  
 

Planlægning 
Placering  
Pladsen placeres på matr.nr. 737 Varnæs Ejerlav, Varnæs, beliggende øst for Varnæs (Bilag 
1).  

Placeringen ligger ifølge Aabenraa Kommunes Kommuneplan 2015-2026 i det åbne land. Der 
er ingen lokalplan for området (Bilag 2-3). 

Aabenraa Kommune har den 8. maj 2025 meddelt landzonetilladelse til det ansøgte.  

Ud fra en konkret vurdering af oplysninger i ansøgningen skønnes aktiviteten at være 
miljøklasse 5, jf. Håndbogen om Miljø og Planlægning8. 

Omkringliggende arealer 
Umiddelbart nord, øst og syd for pladsen er åbent land med natur- og landbrugsarealer. 
Sydøst for pladsen på den anden side af Varnæsvej ligger Varnæs Kirke (Bilag 2). 

Umiddelbart vest for pladsen, på den anden side af Varnæsvej, ligger et område der i 
Aabenraa Kommunes Kommuneplan 2015-2026 er udlagt til centerområde 
(kommuneplanramme 1.6.001.C ” Varnæs”). Nærmeste bolig til pladsen ligger i dette område, 
ca. 90 meter fra pladsen på den anden side af Varnæs Skole. 

Lidt længere vestpå ca. 130 meter fra pladsen, ligger et boligområde der er omfattet af 
kommuneplanramme 1.6.005.B ”Varnæs Lærkevej, Søndermarksvej, Vibevej”. 

Transportforhold  
Adgang til pladsen sker via separate ind- og udkørsler til/fra Varnæsvej.  

Jord køres til og fra pladsen med dumpere og stammer fra kloakeringsarbejde i Varnæs. Det 
vurderes, at eftersom arbejdet sker inden for normal arbejdstid vil det være til mindst mulig 
gene for de nærmeste beboere.  
Lastbilkørsel til og fra pladsen med materialer, affald og evt. overskudsjord sker i mindre 
omfang og via Varnæsvej som er hovedfærdselsåren gennem byen. Denne vej går ikke 
igennem ovennævnte boligområde. 

Vurdering af planlægning og placering 
Det er Aabenraa Kommunes vurdering, at det ansøgte er i overensstemmelse med den 
meddelte landzonetilladelse, og at til- og frakørsel til pladsen vil kunne ske uden væsentlige 

 
8 Miljøstyrelsen og Skov- og Naturstyrelsen, November 2004, Håndbog om Miljø og Planlægning – boliger og erhverv i 
byerne. 
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miljømæssige gener for de omkringboende.  
 

Generelt 
Der er medtaget vilkår omkring blandt andet godkendelsens gyldighedsperiode samt 
ændringer og ophør af driften.  

Bemærkninger fastsatte vilkår  
Vilkår 1: For at sikre overholdelse af vilkårene i godkendelsen skal driftspersonalet være 
bekendt med godkendelsens indhold. Tilgængelighed kan være elektronisk eller i fysisk kopi, 
men skal kunne fremvises på tilsynsmyndighedens foranledning. 

Vilkår 2: Det er i ansøgningen oplyst at pladsen skal anvendes i en 2-årig periode (rettet til 3 i 
forbindelse med partshøringen) og der fastsættes vilkår om udløb af godkendelsen i 
overensstemmelse hermed. Evt. forlængelse, i form af ændring af vilkåret, skal søges 
minimum 3 mdr. inden udløbsdatoen. 

Vilkår 3: Der fastsættes vilkår om, at tilsynsmyndigheden skal orienteres, hvis der sker 
ejerskifte af virksomheden eller udskiftning af driftsherren. Dette er blandt andet for at 
fastlægge, om ejerskiftet eller udskiftning af driftsherre involverer personer eller selskaber, der 
er registeret af Miljøstyrelsen, jf. miljøbeskyttelseslovens § 40a og b. Hvis dette er tilfældet, 
kan tilsynsmyndigheden tilbagekalde godkendelsen eller fastsætte særlige vilkår, jf. 
miljøbeskyttelseslovens § 41d. Baggrunden for at stille vilkår om, at virksomheden skal 
orientere tilsynsmyndigheden ved indstilling af driften i mere end 6 måneder skyldes, at det 
kan have betydning for planlægning af tilsyn og opkrævning af gebyrer. 

Vilkår 4: Vilkåret er et standardvilkår og er suppleret med krav om at stedet skal reetableres 
efter endt anvendelse af pladsen i overensstemmelse med det der er ansøgt og som er aftalt 
mellem ansøger og grundejer.  

Vilkår 5: Vilkåret er relevant da der stilles krav om tæt belægning i vilkår 24. 

Bemærkninger til ikke-anvendte standardvilkår  
Der er ikke standardvilkår, der ikke er anvendt. 
 

Indretning og drift 
Pladsen etableres ved afrømning af muld der lægges op i en vold og udlægning af 20 cm 
komprimeret stabilgrus.  

Pladsen indrettes med areal til kartering og sortering, skurby, affaldscontainere, samt 
materialer (Figur 1). Til- og frakørsel vil ske i henholdsvis den sydlige og nordlige del af 
pladsen. 
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Figur 1: Indretning af pladsen, materiale fra ansøgning. 

Mørkegrøn = intakt jord, gul = jord til kartering og sortering, 
lysegrøn = ren jord, blå = råvareoplag (rør og lign.), grå = 

skurvogn. 

Pladsen vil blandt andet blive anvendt til mellemdeponering af jord fra 
kloaksepareringsprojektet, samt til kartering (kategorisering) og sortering med sold. Jorden vil 
ligge på pladsen i en kort periode, inden det tilbagekøres til arbejdsarealet, hvor der 
separatkloakeres. Kan det ikke genindbygges bortkøres det til godkendt jordmodtager.  
 
Den daglige driftstid er oplyst at være mandag til fredag kl. 7.00-18.00. Pladsen vil være i drift 
fra meddelelse af miljøgodkendelsen og to år frem.  
 
Bemærkninger til fastsatte vilkår 
Vilkår 6: Vilkåret stilles for at sikre at pladsen indrettes med stabilgrus som beskrevet i 
ansøgningen. 
 
Vilkår 7: Vilkåret er et standardvilkår og stilles for at sikre at virksomheden har nødvendige 
procedurer for modtagelse af jord jf. øvrige vilkår og at mandskabet er bekendt med hvordan 
driftsforstyrrelser skal håndteres, så der ikke kan ske forurening af jord og grundvand  under 
normal eller unormal drift.  
 
Vilkår 8: Vilkåret er et standardvilkår og stilles for at fastsætte hvilke typer affaldsjord, 
herunder affaldets oprindelse (EAK-kode), som må modtages på pladsen med henblik på 
kartering og sortering. 
 



 

16 
 

Vilkår 9: Vilkåret er et standardvilkår der fastsætter en frist for modtagekontrol og placering 
på entreprenørpladsen. 
 
Vilkår 10: Vilkåret fastsætter krav om at jordpartier, der allerede ved modtagekontrollen 
vurderes at være forurenet i et omfang der umuliggør nyttiggørelse, skal afvises. 
 
Vilkår 11: Pladsen indrettes med stabilgrus. Det er kommunens vurdering, at der ikke skal 
stilles vilkår om tæt belægning med kontrolleret afledning af overfladevandet, da der forventes 
kun at blive modtaget ren og lettere forurenet jord, da jorden skal ligge på arealet i en kort 
periode inden genindbygning eller bortskaffelse, samt at pladsen er midlertidig (2 år) og 
stabilgruset fjernes efterfølgende. 
 
Vilkår 12: Vilkåret er et standardvilkår. Forudgående vilkår burde være tilstrækkelige til at 
hindre, at der modtages jord der er forurenet, men vilkåret er vurderet relevant i de tilfælde 
hvor omstændigheder forhindrer den nødvendige modtagekontrol, f.eks. ved 
driftsforstyrrelser. Særskilt placering af affaldet/jorden og hurtig kontakt til 
tilsynsmyndigheden sikrer at evt. forurening fra oplaget forhindres eller mindskes mest muligt. 
Tilsynsmyndigheden kan, hvis der vurderes risiko for udsivning af miljøfremmede stoffer fra 
oplaget, kræve overdækning eller lignende. 
 
Vilkår 13-14: For at sikre at der ikke henligger jord, der formodes at være rent, men som ved 
kartering alligevel viser sig at være forurenet, i en længere periode med risiko for udvaskning 
af miljøfremmede stoffer til jorden under pladsen, stilles der vilkår om frist for gennemførelse 
af kartering. Fristen er sat ud fra hvad der er realistisk muligt ift. prøvetagning og analysering 
ved akkrediteret laboratorie. Der stilles ligeledes vilkår om straksoverdækning, hvis 
karteringen viser at et jordparti er forurenet. Efterfølgende skal jorden bortskaffes til godkendt 
modtager, f.eks. jordrenseanlæg. 
 
Vilkår 15: Der er i ansøgningen oplyst at driften sker inden for den mindst støjfølsomme 
periode og det vurderes at pladsen kan drives i dette tidsrum uden at overskride de vejledende 
støjgrænseværdier (se afsnittet ”Støj”). Kommunen har ikke vurderet om virksomheden kan 
overholde støjgrænserne uden for denne periode og der er ikke foretaget beregning af støjen. 
Der stilles derfor vilkår om driftstider. 
 
Bemærkninger til ikke anvendte standardvilkår 
Standardvilkår S7 er udeladt da der ikke håndteres affaldsfraktioner bestående af lette 
fraktioner såsom papir og plast. 

Vurdering af indretning og drift 
Det er Aabenraa Kommunes vurdering at indretning og drift kan ske uden væsentlig påvirkning 
af det omkringliggende miljø, hvis meddelte vilkår overholdes. 
 

Luftforurening 
Virksomheden har i deres ansøgning oplyst følgende:  
”Der kan opstå støvgener i tørre perioder hvor der håndteres, læses eller soldes jord. Det 
vurderes ikke at være til gene for naboer da der er mere end 75 m til nærmeste nabobygning. 
Her vil der blive foretaget oversprinkling.” 
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Det er kommunens vurdering at sprinkling i tørre perioder er tilstrækkeligt til at sikre at der 
ikke opstår støvflugt ved brugen af pladsen.  

Begrundelse for fastsatte vilkår 
Vilkår 16: Vilkåret er et standardvilkår og stilles da det vurderes relevant for anlæggets 
håndtering af jord og intern kørsel på gruspladsen. Da driften ikke vurderes at give anledning 
til lugtgener og idet der ikke er neddelingsaktiviteter, er de dele af standardvilkåret udeladt.  
Vilkåret vurderes tilstrækkeligt til at sikre at virksomhedens drift ikke giver anledning til 
støvflugt til omgivelserne. 
 
Begrundelse for ikke-anvendte standardvilkår 
Standardvilkår S9-S12 er udeladt, da der ikke modtages eller håndteres de affaldsfraktioner 
som standardvilkårene vedrører og da der ikke er relevant ventilation eller afkast på 
virksomheden. 
 

Støj 
Støjbidraget fra virksomheden vil stamme fra lastbiler og maskiner i forbindelse med til- og 
frakørsel samt håndtering og sortering af jord. Der er oplyst følgende driftstid: mandag til 
fredag 7.00 – 18.00, dvs. inden for normal arbejdstid og inden for den mindst støjfølsomme 
periode.  

Tung trafik og kørsel med ovennævnte køretøjer/maskiner kan generere vibrationer. Der er 
mere end 90 meter til nærmeste beboelse, 130 meter til nærmeste boligområde og ca. 55 
meter til nærmeste bygning (Varnæs Skole). 

Virksomheden har fremsendt følgende oplysninger i deres ansøgning: 
”Der forventes at være kørsel med følgende: 
med dumpere, 4 timer dagligt.- Lastbil kørsel, 4 timer dagligt.- Kørsel med gummiged, 4 timer 
dagligt.- Sorteringsanlæg, 2 timer dagligt.- Der forekommer ikke støjende aktiviteter i aften og 
nat perioden samt weekender. 
Støjbelastninger for kørsel med dumpere og gummiged er angivet til 
Dumper:LWA=102 dB(A). Gummiged:LWA=101 dB(A). Kildehøjde 1,5 m. 
Støjbelastninger for kørsel med lastbiler er angivet til LWA=101 dB(A) svarende til 59 dB/m 
ved 15 km/h. Kildehøjde 1,5 m Drift:4 timer dagligt med 4 ankomne lastbiler pr. time.” 
”Der er tale om kørsel til og fra melledepotet med dumper, traktor, lastbil, vogn, herudover vil 
der være læsning og håndtering med gummiged. Desuden kan der være mulighed for at solde 
muldjord og lignende for at fremme genanvendelse og bæredygtighed.” 
 
Bemærkninger til fastsatte vilkår 
Vilkår 17-19: Vilkårene stilles i overensstemmelse med godkendelsesbekendtgørelsens § 21 
stk. 1 nr. 7 der foreskriver, at der skal fastsættes støjgrænser. Støjgrænser for området er 
fastsat i overensstemmelse med Miljøstyrelsens støjvejledning9 og de beskrevne 
områder/anvendelsen af områderne omkring pladsen jf. godkendelsens afsnit om planlægning 
samt bilag 2-3. Der er desuden stillet vilkår om overholdelse af de vejledende grænseværdier 

 
9 Miljøstyrelsens Vejledning nr. 5/1984 om Ekstern støj fra virksomheder. 
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jf. Miljøstyrelsens Orientering10 om lavfrekvent støj, infralyd og vibrationer. Det er kommunens 
vurdering at driften af pladsen vil kunne overholde de fastsatte grænseværdier. 

Vilkår 20: Der er ikke stillet krav om støjmålinger i forbindelse med udarbejdelsen af 
miljøgodkendelsen eller efter miljøgodkendelsen er meddelt, da aktiviteten ikke er omfattet af 
krav om at der skal udføres støjmåling eller støjberegning, inden der meddeles 
miljøgodkendelse og da det vurderes at virksomheden ikke vil overskride støjgrænserne. 
Tilsynsmyndigheden kan dog med hjemmel i godkendelsen kræve, at der gennemføres 
målinger, f.eks. i forbindelse med en klage, og at virksomheden udfører afværgende tiltag hvis 
grænseværdierne er overskredet. Et afværgetiltag kan f.eks. være at begrænse driftstiderne, 
hvorved støjniveauet sænkes, da man ved måling af støj midler over 8 timer. 
 

Spildevand og overfladevand 
Spildevand 
Der produceres ikke spildevand fra produktionsprocesser på anlægget. Sanitært spildevand fra 
mandskabsvogn afledes til offentligt spildevandssystem.  

Overfladevand 
Overfladevand der falder på pladsen nedsives diffust. 
 
Bemærkninger til fastsatte vilkår 
Der er ikke søgt om udledningstilladelse og der er ikke fastsat vilkår vedr. spildevand og 
overfladevand. 
 
Bemærkninger til standardvilkår 
Der er ikke standardvilkår vedr. spildevand. For overfladevand se afsnittet ”Jord og 
Grundvand”. 
 

Jord og grundvand 
Virksomheden har fremsendt følgende i deres ansøgning: 
”Der er tale om håndtering af vejjord med mulig påvirkning af tungmetaller, tjærestoffer og 
tunge kulbrinter, der alle kendetegnes ved at være svært udvaskeligt.  
Området ligger udenfor OSD og nitratfølsomt område. Pladsen hvor der mellemdeponeres 
vejjord, afrømmes muld og der udlægges stabilgrus.  
Efterfølgende udtages dokumentationsprøver efter afrømning af stabilgrus efter arbej-ets 
udførelse.  
Forurenet jord fra projektet bortskaffes direkte til godkendt modtager og skal ikke opbevares 
på mellemdepotet.  
Genindbygningsegnet lettere forurenet sand og grus genindbygges på de aktuelle strækninger 
i vejopbygningen.” 

Det er uddybet efterfølgende at der vil være en entreprenørtank til tankning af maskiner med 
opsamling, og at tanken bliver sikret mod påkørsel. 

 
10 Miljøstyrelsens Orientering nr. 9/1997 om lavfrekvent støj, infralyd og vibrationer i eksternt miljø.  
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Jord 
Der er ikke kortlagt jordforurening på ejendommen og den ligger ikke indenfor 
områdeklassificering, jf. jordforureningsloven. 

Grundvand 
Ejendommen ligger inden for et område, der er udpeget som område med 
drikkevandsinteresser (OD), og uden for indvindingsopland til almen vandforsyning. Områder 
med drikkevandsinteresser (OD) er områder der har eller kan have betydning for 
vandindvinding til mindre vandværker og erhverv. 

Bemærkninger til fastsatte vilkår  
Vilkår stilles i overensstemmelse med godkendelsesbekendtgørelsens § 21 stk. 1 nr. 7 der 
foreskriver, at der kan fastsættes vilkår for beskyttelse af jord og grundvand. 

Vilkår 21: Vilkåret er et standardvilkår og medtages i afgørelsen da ansøger har oplyst at der 
vil blive benyttet en entreprenørtank til brug for påfyldning af maskiner. 
 
Vilkår 22: Vilkåret stilles for at mindske risikoen for spild og at evt. spild håndteres hurtigst 
muligt og dermed mindsker risikoen for forurening af jord og grundvand.  
 
Vilkår 23: Vilkåret er et tilrettet standardvilkår. Det er i denne godkendelse omskrevet da det 
vurderes at kørsel på ujævne overflader kan give anledning til unødig støj i området og 
vilkåret sikrer at huller og ujævnheder løbende vedligeholdes. 
 
Vilkår 24: Der produceres ved normal drift ikke farligt affald på virksomheden. I forbindelse 
med læk på f.eks. en slange er der stillet vilkår om at virksomheden skal anvende 
opsugningsmateriale (vilkår 26). Brugt opsugningsmateriale klassificeres som farligt affald og 
derfor vurderes standardvilkåret relevant for driften. Ordlyden i vilkåret er dog ændret i 
overensstemmelse med virksomhedens aktiviteter. 
 
Bemærkninger til ikke-anvendte standardvilkår 
Standardvilkår S16-S22, samt S24: Vilkårene er udeladt da de ikke vurderes relevante for 
virksomhedens drift.  

Vurdering af jord og grundvand  
Med de stillede vilkår vurderer Aabenraa Kommune, at virksomheden kan drives uden at 
udgøre en risiko for jord, grundvand eller overfladevand. 
 

Affald 
Virksomhedens drift vurderes at give anledning til produktion af en mindre mængde 
husholdningslignende affald fra mandskabsvognen, samt farligt affald fra driftsforstyrrelser, 
f.eks. læk på slange.  

Sortering af jord vurderes at kunne give anledning til produktion af en mindre mængde 
restprodukt i form af grus eller småsten, der kan videreformidles til nyttiggørelse. 

Ligeledes vil noget af den jord der behandles på pladsen ikke kunne genindbygges og skal 
derfor bortskaffes til godkendt modtager. 
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Affald fra virksomheden skal opsamles, opbevares og bortskaffes i henhold til Aabenraa 
Kommunes anvisninger, se regulativ for erhvervsaffald på kommunens hjemmeside 
www.aabenraa.dk. Farligt affald skal opbevares i egnede beholdere, der er mærket så det 
tydeligt fremgår, hvad de indeholder. Affaldet skal bortskaffes til godkendt modtager. 
Dokumentation for bortskaffelse af affald skal opbevares på virksomheden og udleveres til 
miljøtilsynet på forlangende. 

Bemærkninger til fastsatte vilkår  
Vilkår stilles i overensstemmelse med godkendelsesbekendtgørelsens § 21 stk. 1 nr. 8 der 
foreskriver, at der kan fastsættes vilkår for hvordan virksomheden skal håndtere og opbevare 
affald. 

Vilkår 25: Vilkåret er et standardvilkår, men er tilrettet så det passer til virksomhedens 
faktiske drift på pladsen. Der håndteres ikke filterstøv på virksomheden.   

Vilkår 26: Vilkåret er et standardvilkår og stilles for at sikre at spild fra f.eks. slangebrud på 
maskiner håndteres straks og ikke kan give anledning til forurening af jord og grundvand. 

Bemærkninger til ikke-anvendte standardvilkår 
Standardvilkår S13: Vilkåret vurderes ikke relevant da der ikke håndteres affald på pladsen 
der vurderes at kunne give anledning til forurening hvis det tabes eller spildes.  
 

Egenkontrol og driftsjournal 
Virksomheden er i deres ansøgning ikke kommet med forslag til egenkontrol ud over at det er 
aftalt med grundejer at der tages prøver af jorden der hvor pladsen etableres, samt efter at 
pladsen er fjernet og arealet er reetableret til landbrugsdrift. 

Bemærkninger til fastsatte vilkår 
Vilkår stilles i overensstemmelse med godkendelsesbekendtgørelsens § 21 stk. 1 nr. 4 der 
foreskriver, at der kan fastsættes vilkår for hvordan virksomheden skal gennemføre 
egenkontrol. 

Vilkår 27: Vilkåret er et standardvilkår. Det er tilrettet den konkrete indretning af pladsen med 
stabilgrus, og vurderes relevant da kørsel på belægning med huller kan medføre unødig støj. 

Vilkår 28: Vilkåret er et standardvilkår og vurderes relevant. 

Vilkår 29: Vilkåret er et standardvilkår og er tilrettet så det stemmer overens med den faktiske 
anvendelse af pladsen til jordkartering. 

Bemærkninger til ikke-anvendte standardvilkår  
Der er ikke standardvilkår, der ikke er anvendt. 
 
Vurdering af egenkontrol  
Det er Aabenraa Kommunes vurdering, at virksomhedens egen opsatte egenkontrol, samt 
meddelte vilkår, sikrer at virksomheden gennemfører nødvendig egenkontrol og at 
tilsynsmyndigheden kan følge op på egenkontrollen ved tilsyn. 
 

http://www.aabenraa.dk/
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Driftsforstyrrelser og uheld 
Virksomheden har i deres ansøgning ikke oplyst hvordan driftsforstyrrelser og uheld undgås 
eller håndteres. 

Det er kommunens vurdering, at der kan opstå risiko for forurening i forbindelse med 
håndtering og opbevaring af olie og kemikalier, herunder påfyldning af dieselolie på tanke eller 
maskiner, samt ved skader/utætheder på maskiner, og som følge heraf spild af olie. Der er 
under afsnittet ”Jord og grundvand” stillet krav til oplagring og håndtering af diesel, herunder 
hvordan påfyldning skal foregå. I afsnittet ”Indretning og drift” er der desuden stillet 
standardvilkår om at virksomheden skal have procedurer for håndtering af driftsforstyrrelser 
og uheld (vilkår 7). 

Ved akut forurening kontaktes Aabenraa Kommunes Miljøvagt på tlf. 112. 

Bemærkninger til fastsatte vilkår 
Vilkår stilles i overensstemmelse med godkendelsesbekendtgørelsens § 21 stk. 1 nr. 10 der 
foreskriver, at der kan fastsættes vilkår for hvordan virksomheden skal forholde sig i unormale 
driftssituationer. 

Vilkår 30: Vilkåret stilles for at sikre de nødvendige oplysninger og en praktisk proces for den 
indberetningspligt, som allerede følger af miljøbeskyttelseslovens §§ 21 og 71. Ifølge loven 
skal ejer eller bruger straks underrette tilsynsmyndigheden, hvis der som følge af 
virksomhedens aktiviteter konstateres forurening af jord eller undergrund. Desuden skal den, 
som er ansvarlig for en virksomhed der kan give anledning til væsentlig forurening eller 
overhængende fare for det omgivende miljø, straks underrette tilsynsmyndigheden om alle 
relevante aspekter samt straks forhindre yderligere udledning af forurenende stoffer mv. eller 
afværge den overhængende fare for forurening. Dette fastholdes og præciseres ved vilkåret. 
 

Ophør 
Der er søgt om en tidsbegrænset godkendelse og der er i ansøgningen redegjort for at pladsen 
efter endt brug fjernes og arealet reetableres til landbrugsdrift. 

Der er under afsnittet ”Generelt” stillet standardvilkår for ophør af virksomheden. 
 

Bedste tilgængelige teknik (BAT) 
Virksomheder, der forurener, skal ifølge miljøbeskyttelsesloven begrænse forureningen, så det 
svarer til de bedste tilgængelige teknikker. På engelsk ”Best Available Techniques” eller BAT. 
EU beslutter miljøkravene til de europæiske virksomheder ud fra, hvad der kan opnås med 
BAT. Miljøkravene bliver formuleret som BAT- konklusioner og indgår i de såkaldte BREF-
dokumenter, som står for ”BAT reference documents”. BREF-dokumenterne bliver revideret 
hvert 8. år, så nye teknikker kan blive del af lovgivningen. 

Der udarbejdes ikke BAT-konklusioner for indretning og drift af den type aktivitet som denne 
godkendelse omhandler. Ifølge Miljøstyrelsens Orientering nr. 4/2014 "BAT-eksempler og 
tjeklister på tværs af brancher” udgøres BAT for listepunkt K 212 af standardvilkår. 



 

22 
 

Der er for udarbejdelse af godkendelsen benyttet de standardvilkår for listepunkt K 212 som er 
fundet relevante for virksomhedens aktiviteter.  
 
Vurdering af bedste tilgængelige teknik 
Med de stillede standardvilkår vurderes det, at virksomheden vil leve op til BAT. 
 

Væsentlighedsvurdering i forhold til Habitatdirektivet 
I henhold til §§ 6, 7 og 10 i habitatbekendtgørelsen11 skal myndigheden i forbindelse med 
udarbejdelse af miljøgodkendelser vurdere, om det ansøgte kan:  
 

• påvirke et Natura 2000-område væsentligt, 
• beskadige eller ødelægge yngle- eller rasteområder i det naturlige udbredelsesområde 

for de dyrearter, der er optaget i Habitatdirektivets12 bilag IV, litra a), eller 
• ødelægge de plantearter, som er optaget i Habitatdirektivets bilag IV, litra b) i alle 

livsstadier. 
 
Natura 2000-områder er særlige bevaringsværdige naturområder, og bilag IV-arter er særlig 
beskyttet dyr- og plantearter, hvis levesteder skal beskyttes i henhold til bilag IV i 
Habitatdirektivet. 
 
Natura 2000 
Nærmeste Natura 2000-område er N94 Rinkenæs Skov, Dyrehaven og Rode Skov samt N95 
Hostrup Sø, Asseholm Mose og Felsted Vestermark, der ligger henholdsvis 6 og 7,6 km fra 
området, hvor pladsen placeres. 
 
Gældende udpegningsgrundlag for Natura 2000-området 94 Rinkenæs Skov, Dyrehaven og 
Rode Skov  
Udpegningsgrundlag for Habitatområde nr. 83   
Naturtyper: Lagune* (1150) Kransnålalge-sø (3140) 
  Næringsrig sø (3150) Nedbrudt højmose (7120) 
  Hængesæk (7140) Kildevæld* (7220) 
  Rigkær (7230) Bøg på mor med kristtorn (9120) 
  Bøg på muld (9130) Ege-blandskov (9160) 
  Skovbevokset tørvemose* (91D0) Elle- og askeskov* (91E0) 
Arter: Sumpvindelsnegl (1016) Stor vandsalamander (1166) 
Tabel 6. Naturtyper og arter, der udgør det gældende udpegningsgrundlag for Natura 2000-
området. Tal i parentes henviser til de talkoder, som benyttes for naturtyper og arter fra 
habitatdirektivets bilag 1 og 2. * angiver, at der er tale om en prioriteret naturtype. 
 
Udpegningsgrundlag for Fuglebeskyttelsesområde nr. 68 
Fugle: Rørhøg (Y) Hvepsevåge (Y) 
  Isfugl (Y) Rødrygget tornskade (Y) 
Tabel 7. Fugle, der udgør det gældende udpegningsgrundlag for Natura 2000-området. I 
parenteserne står "T" for trækfugl og "Y" for ynglefugl. 

 
11 Bekendtgørelse nr. 1098 af 21. august 2023 om udpegning og administration af internationale naturbeskyttelsesområder samt beskyttelse af visse 
arter. 
12 Rådets direktiv 92/43/EØF om bevaring af naturtyper samt vilde dyr og planter med senere ændringer. 



 

23 
 

 
Gældende udpegningsgrundlag for Natura 2000-området nr. 95 Hostrup Sø, Asseholm Mose og 
Felsted Vestermark 
Udpegningsgrundlag for Habitatområde nr. 84   
Naturtyper: Søbred med småurter (3130) Næringsrig sø (3150) 
  Brunvandet sø (3160) Kalkoverdrev* (6210) 
  Surt overdrev* (6230) Tidvis våd eng (6410) 
  Højmose* (7110) Nedbrudt højmose (7120) 
  Hængesæk (7140) Tørvelavning (7150) 
  Bøg på mor (9110) Bøg på mor med kristtorn (9120) 
  Bøg på muld (9130) Ege-blandskov (9160) 
  Stilkege-krat (9190) Skovbevokset tørvemose* (91D0) 
  Elle- og askeskov* (91E0)   
Arter: Stor vandsalamander (1166) Odder (1355) 
  Damflagermus (1318)   
Tabel 8. Naturtyper og arter, der udgør det gældende udpegningsgrundlag for Natura 2000-
området. Tal i parentes henviser til de talkoder, som benyttes for naturtyper og arter fra 
habitatdirektivets bilag 1 og 2. * angiver, at der er tale om en prioriteret naturtype. 
 
Udpegningsgrundlag for Fuglebeskyttelsesområde nr. 58 
Fugle: Rørdrum (Y) Havørn (Y) 
  Rørhøg (Y) Trane (Y) 
  Tinksmed (Y) Stor hornugle (Y) 
  Mosehornugle (Y) Sortspætte (Y) 
 Rødrygget tornskade (Y)  
Tabel 9. Fugle, der udgør det gældende udpegningsgrundlag for Natura 2000-området. I 
parenteserne står "T" for trækfugl og "Y" for ynglefugl. 
 
Kommunen vurderer at det ansøgte ikke vil have nogen negativ indvirkning på naturtyperne 
på udpegningsgrundlaget for H83 eller H84 grundet afstanden, projektets begrænsede omfang 
og lokale karakter. Det vurderes desuden at det ansøgte ikke vil have nogen negativ 
påvirkning på nogen bilag II arter på udpegningsgrundlaget grundet placeringen på en mark, 
hvor ingen af arterne er tilknyttet. 
 
Dyrearter 
Aabenraa Kommune har registreret: 
Stor vandsalamander findes i mange typer vandhuller af forskellige størrelse, men yngler 
ofte i mindre, solbeskinnede vandhuller med klart vand og god forekomst af vandplanter. De er 
følsomme over for forurening og tilstedeværelse af fisk og guldsmedelarver, som spiser deres 
yngel. Uden for ynglesæsonen har arten rasteområde på land, som regel i umiddelbar nærhed 
af ynglevandhullet, gerne i nærhed af skov, hvor der er godt med dødt ved, den kan benytte 
som skjulested. På land lever den bl.a. af snegle, orme og insekter, og i vand spiser den alt fra 
dafnier og vandlopper til haletudser. 
Der er registreret stor vandsalamander 2,5 km sydvest for matriklen, hvor mellemdepotet skal 
etableres. Nord for mellemdepotet skal der, i forbindelse med kloarkarbejdet placeres et 
regnvandsbassin. Der er en del mindre vandhuller og søer mellem det vandhul hvor der er 
registreret stor vandsalamander og matriklen, hvor plads og regnvandsbassin skal etableres. 
Det vurderes derfor, at stor vandsalamander godt kunne sprede sig til det nye bassin over 
nogle år. Selve pladsen for mellemdeponering af jord fjernes efter to år. Arten påvirkes ikke 
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negativt af etableringen et regnvandsbassin eller et mellemdepot, hvor der før var 
landbrugsmark, som stor vandsalamander ikke benytter. 
 
Spidssnudet frø foretrækker ligesom stor vandsalamander vandhuller med et stort lysindfald, 
lavvandede partier og med god forekomst af vandplanter. De er dog fundet ynglende i mange 
slags vådområder fra små vandhuller, til store søer samt helt overskyggede ellesumpe til helt 
lysåbne vandhuller. Uden for yngelsæsonen opholder arten sig ofte tæt på ynglevandhullet og 
gerne i fugtige områder som enge og moser. Føden består af mindre smådyr såsom 
edderkopper, biller, fluer, myg og sommerfugle. 
Spidssnudet frø er registreret 2,8 km nord for matriklen, hvor regnvandsbassinet og 
mellemdepotet skal etableres. Der er en del vandhuller på vejen mod matriklen, men på de 
resterende 1,2 km er der ingen beskyttet natur og der er i øvrigt en by i vejen. Det vurderes 
derfor ikke, at spidssnudet frø vil vandre til og anvende regnvandsbassinet. Arten bliver dog 
heller ikke negativt påvirket af etableringen af et regnvandsbassin eller et mellemdepot, hvor 
der før var mark, da arten ikke er afhængig af mark som hverken fødesøgnings-, raste- eller 
yngleområde. 
 
Strandtudse forekommer ofte, men langt fra altid på kystnære lokaliteter. Den yngler ofte i 
vandhuller med sparsom vegetation og gerne i midlertidige vandhuller eller vandhuller der af 
og til tørrer ud. Dette skyldes at arten foretrækker vandhuller uden rovdyr eller andre 
konkurrerende paddearter. Det er helt afgørende for udviklingen af ynglet, at vandhullet er 
lavvandet og med et stort lysindfald. I tørre forår og forsomre, hvor ynglestederne er 
udtørrede, springer de ofte forplantningen over. 
Strandtudsen er registreret 3,3 km nordøst for matriklen. Da strandtudsen foretrækker 
vandhuller med sparsom vegetation og uden konkurrence fra andre padder, kunne den 
anvende regnvandsbassinet i de første år. Etableringen af regnvandsbassinet eller 
mellemdepotet vurderes dog ikke at påvirke arten negativt, da den ikke er tilknyttet mark, 
som findes på matriklen nu.  
 
Flagermus overvintrer og raster i hulheder i gamle træer, under jorden, i grotter eller under 
taget i bygninger. Om sommeren opholder de sig mange forskellige steder, men har brug for 
mørke og beskyttede steder hvor de kan hvile sig. De orienterer sig og jager ved hjælp af 
ekkolokalisering. Flagermus jager ofte i nærheden af vandhuller, skove og åbne marker, hvor 
de kan finde deres føde, som består af insekter som myg, biller og natsværmer, men også 
edderkopper. 
Der er registreret brun langøret flagermus 280 meter nord for matriklen. Så det vurderes, at 
den findes i området. Arten er ikke specielt knyttet til mark, som fourageringsområde, så en 
etablering af et regnvandsbassin eller et mellemdepot på matriklen vurderes ikke at påvirke 
arten negativt.  
Der er desuden registreret damflagermus og dværgflagermus ca. 5,5 km vest for matriklen. 
Damflagermusen kan flyve mellem 20-30 km efter det rette fourageringsområde, så det 
vurderes, at den ville kunne anvende regnvandsbassinet til fødesøgning.  
Dværgflagermusen flyver almindeligvis kun mellem 2-3 km, men den kan flyve op til 10 km 
efter føde. Ingen af arterne er tilknyttet mark, hvorfor det ikke vurderes, at disse påvirkes 
negativt af etableringen af regnvandsbassinet eller mellemdepotet. 
 
Odder kan findes langs vandløb, søer og kystområder, hvor der er rigelig adgang til føde som 
fisk, krebsdyr og smådyr. Den bygger bo i huler, under rødder eller i tæt vegetation nær 
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vandet. Den er aktiv hele året og bevæger sig over store afstande i sit territorium, der kan 
være vandløbsstrækninger på mellem 10-50 km. De yngler i uforstyrrede områder med 
rørskov eller krat, hvor der er minimal menneskelig aktivitet. 
Der er registreret odder 3 km nordøst for matriklen. Det vurderes ikke, at odderen kan blive 
negativt påvirket af etableringen af regnvandsbassinet eller mellemdepotet, da odderen ikke er 
tilknyttet til mark, som hverken raste-, yngle- eller fourageringsområde.  
 
Kommunen vurderer på denne baggrund, at regnvandsbassinet og pladsen for midlertidig 
håndtering af jord ikke vil påvirke nogen af bilag IV arterne negativt. Kommunen har ingen 
yderligere registreringer af eller begrundet formodning om, at der er andre bilag IV-arter på 
stedet eller i umiddelbar tilknytning hertil. 
 
Plantearter 
I forhold til plantearter optaget på habitatdirektivets bilag IV, vurderer kommunen, at der ikke 
sker nogen ødelæggelse af disse som følge af projektet, da ingen af de syv plantearter er 
registreret på stedet eller vurderes at findes der. 
 
Samlet vurdering i forhold til Habitatdirektivet 
Det er Aabenraa Kommunes samlede vurdering, at dette projekt derfor ikke vil påvirke 
hverken Natura 2000 områderne, bilag II arterne på udpegningsgrundlaget eller bilag IV 
arterne, som er registreret i nærheden eller som formodes at kunne befinde sig i nærheden.  
 

Samlet vurdering 
Det er Aabenraa Kommunes samlede vurdering at ARWOS SPILDEVAND A/S har truffet de 
nødvendige foranstaltninger til at forebygge og begrænse forureningen ved kartering og 
sortering af jord på pladsen, ved anvendelse af BAT, og at aktiviteten i øvrigt kan gennemføres 
på stedet uden at påføre omgivelserne forurening, som er uforenelig med hensynet til 
omgivelsernes sårbarhed og kvalitet. 

Det er desuden Aabenraa Kommunes vurdering at til- og frakørsel til virksomheden vil kunne 
ske uden væsentlige miljømæssige gener for de omkringboende. 
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Del 4: Høring af afgørelsen 

Partshøring 
Aabenraa Kommune har den 16. maj 2025 sendt et udkast af godkendelsen i 14 dages 
partshøring til ansøger ARWOS SPILDEVAND A/S og grundejer Hans Christian Schmidt.  

Partshøringen har givet anledning til nedenstående ændringer i den endelige godkendelse. 

Vilkår 2 er tilrettet så godkendelsen udløber efter 3 år, hvilket giver entreprenøren mere 
råderum ift. evt. forsinkelser i kloakeringsprojektet. 

Vilkår 13 er tilrettet så fristen for kartering er 30 dage. Ansøgers entreprenør har oplyst at der 
skal samles en vis mængde før der laves prøvetagning og det kan tage længere tid end de 10 
dage der først er fastsat. 

Efter partshøringen er der desuden medtaget et standardvilkår (S2) der definerer 
betegnelserne »befæstet areal« og »tæt belægning«. Vilkåret var oprindeligt udeladt med den 
begrundelse at betegnelserne ikke anvendes i godkendelsen. Betegnelsen anvendes dog i 
vilkår 24 og vilkåret er derfor medtaget i den endelige godkendelse.   
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Del 5: Klagevejledning 
Afgørelsen kan påklages, jf. miljøbeskyttelsesloven, til Miljø- og Fødevareklagenævnet af: 
 

• Afgørelsens adressat.  
• Enhver, der har en individuel og væsentlig interesse i sagens udfald. 
• Landsdækkende foreninger og organisationer i det omfang, de har klageret over den 

konkrete afgørelse.  
• Lokale foreninger og organisationer, der har beskyttelse af natur og miljø eller 

rekreative interesser som formål, og som har meddelt, at de ønsker underretning om 
afgørelsen.  

• Styrelsen for Patientsikkerhed. 
 

Afgørelsen annonceres offentligt den 3. juni 2025 på www.dma.mst.dk. Når afgørelsen 
annonceres offentligt, regnes klagefristen fra offentliggørelsen. En eventuel klage skal være 
modtaget senest den 1. juli 2025 der er dagen for klagefristens udløb.  
 
Hvis du ønsker at klage over denne afgørelse, skal det ske via Klageportalen, som du finder et 
link til på forsiden af www.naevneneshus.dk. Klageportalen ligger også på www.borger.dk og 
www.virk.dk. Du logger på borger.dk eller virk.dk, ligesom du plejer, typisk med MitID. Klagen 
sendes gennem Klageportalen til den myndighed, der har truffet afgørelsen. En klage er 
indgivet, når den er tilgængelig for myndigheden i Klageportalen. Når du klager, skal du som 
privatperson betale et gebyr på kr. 900. For virksomheder og organisationers vedkommende 
er gebyret på 1.800 kr. Du betaler gebyret med betalingskort i Klageportalen. 
  
Miljø- og Fødevareklagenævnet skal som udgangspunkt afvise en klage, der kommer uden om 
Klageportalen, hvis der ikke er særlige grunde til det. Hvis du ønsker at blive fritaget for at 
bruge Klageportalen, skal du sende en begrundet anmodning til Aabenraa Kommune. Vi 
videresender herefter anmodningen til Miljø- og Fødevareklagenævnet, som træffer afgørelse 
om, hvorvidt din anmodning kan imødekommes. 
 
Søgsmål  
Søgsmål til prøvelse af afgørelser efter loven eller de regler, der fastsættes i medfør af loven, 
skal være anlagt inden 6 måneder efter, at afgørelsen er meddelt. Er afgørelsen påklaget til 
Miljø- og Fødevareklagenævnet inden for klagefristen, er fristen for at anlægge et civilt 
søgsmål 6 måneder efter at Miljø- og Fødevareklagenævnets afgørelse foreligger. På 
www.domstol.dk findes vejledning om at anlægge en retssag ved domstolene. 
 
Underretning om miljøgodkendelse 
En kopi af den endelige godkendelse er sendt til: 

• ARWOS SPILDEVAND A/S 
• Hans Christian Schmidt 
• Styrelsen for Patientsikkerhed, stps@stps.dk  
• Danmarks Naturfredningsforening, lokal afd., dnaabenraa-sager@dn.dk  
• Dansk Ornitologisk Forening, natur@dof.dk  
• Dansk Ornitologisk Forening, lokal afd., aabenraa@dof.dk, gert.fahlberg@dof.dk 
• Friluftsrådet, aabenraa@friluftsraadet.dk    

Miljøgodkendelsen kan desuden ses på Aabenraa Kommunes hjemmeside, samt Digital 
MiljøAdministration www.dma.mst.dk. 

http://www.dma.mst.dk/
http://www.naevneneshus.dk/
http://www.borger.dk/
http://www.virk.dk/
http://www.domstol.dk/
mailto:stps@stps.dk
mailto:dnaabenraa-sager@dn.dk
mailto:natur@dof.dk
mailto:aabenraa@dof.dk
mailto:aabenraa@friluftsraadet.dk
http://www.dma.mst.dk/
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